
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 33/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 8 de Maio de 2019 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01 ................................................................................................................... 5 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

  5 

 

ATOS DA REITORIA 

 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL 

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO IFRR 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das suas atribuições legais conferidas pelos art. 15, incisos XXIII, 

XXIX c/c art. 31, inciso XX, ambos da Portaria PGF nº 172, de 21 de março de 2016; e 

 

Considerando o que dispõe o art. 31, I e XX da Portaria PGF nº 172, de 21 de março de 

2016, que dispõe sobre a estrutura, a organização e as atribuições das Procuradorias 

Regionais Federais, das Procuradorias Federais nos Estados, das Procuradorias Seccionais 

Federais, das Procuradorias Federais junto às autarquias e fundações públicas federais e dá 

outras providências; 

 

Considerando que a Portaria Nº 281, de 29 de fevereiro de 2016, ao designar servidora para 

o exercício da função de Assessora da PF/IFRR, estabeleceu a subordinação à PF/IFRR, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Disciplinar o horário de atendimento pela Assessoria da Procuradoria Federal junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (PF/IFRR) aos Órgãos 

Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IFRR). 

 

Art. 2º O atendimento aos Órgãos Superiores acontecerá nos horários abaixo 

discriminados: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 33/2019 

Publicado em 08 de maio de 2019 

  6 

 

 

I – Segunda, quarta e sexta-feira, das 09h às 11:30h; 

 

II – Terça e quinta-feira, das 14h às 16:30h 

 

Art. 3º O disposto nesta Ordem de serviço entrará em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviços do IFRR. 

 

Boa Vista-RR, 8 de maio de 2019. 

 

 

DANIEL OLIVEIRA NÓBREGA 

Procurador-Chefe junto ao IFRR 

 


